Estado do Pará

Prefeitura Municipal de Pacajá

Avenida João Miranda dos Santos, nº 67, Bairro Novo Horizonte, Pacajá-PA, CEP. 68.485-000
pmpacaja.cpl@gmail.com

ATA DE ABERTURA TOMADA DE PREÇOS Nº 01/2019-02

Ata de abertura de licitação na modalidade Tomada de Preços nº 01/2019-02, cujo objeto de

licitação é a Construção de 01 Escola com 04 salas de aula Projeto FNDE localizada na

Vicinal do Adão km 258, P.A Cururui, Núcleo A, Zona Rural do Município de Pacajá/PA,

sob Termo de Compromisso nº 29799.

Aos treze dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e dezenove, as 14:30horas, no

Departamento de Licitação e Contratos – PMP, sediada na Avenida João Miranda dos Santos,

nº 67, Bairro Novo Horizonte, CEP: 68485-000, Pacajá, Estado do Pará, reuniu-se a Comissão

Permanente de Licitação nomeada pelo Decreto nº 066/2018, para o recebimento do

credenciamentos, dos envelopes de habilitação e propostas de preços, para a realização do

processo de licitação em epígrafe, sendo que atendendo a legislação o presente certame foi

devidamente publicado conforme comprovantes em anexo ao processo de acordo com a

modalidade Tomada de Preços, sendo que 08 (oito) empresas do ramo retiraram o edital

conforme a seguir:

1 – MARCO X CONSTRUTORA EIRELI - CNPJ: 10.734.995/0001-78

2 - CURUA TRANSPORTES EIRELI – NPNJ: 26.796.196/0001-66

3 - F.S. OLIVEIRA CONSTRUTORA LTDA-ME- CNPJ: 11.438.420/0001-70

4 - R P MORAES FILHO TERRAPLANAGEM EIRELI – CNPJ: 25.240.443/0001-80

5 - RAIMUNDO BARROSO LEAL EIRELI – CNPJ: 08.061.263/0001-12

6 - E. PORTO NASCIMENTO EIRELI – CNPJ: 27.462.948/0001-15

7 - FLANORTE CONSTRUCOES EIRELI – CNPJ: 12.340.593/0001-14

8 - L. DA SILVA DOS ANJOS CONSTRUTORA EIRELI – CNPJ: 13.773.721/0001-86

Na data e hora marcada compareceram as seguintes empresas abaixo devidamente credenciada:

1 – MARCO X CONSTRUTORA EIRELI - CNPJ: 10.734.995/0001-78, está representada

pelo seu procurador, Sr. CÁSSIO DE AGUIAR CONCESSO RG: 350.800 SSP/TO.

2 – L. DA SILVA DOS ANJOS CONSTRUTORA EIRELI – CNPJ: 13.773.721/0001-86, está

representada por seu sócio majoritário, Sr. LUCIVALDO DA SILVA DOS ANJOS RG:

4685283 SSP/PA.

Após o credenciamento foi aberto o envelope de HABILITAÇÃO da empresa 1 – MARCO X

CONSTRUTORA EIRELI - CNPJ: 10.734.995/0001-78 e 2 – L. DA SILVA DOS ANJOS

CONSTRUTORA EIRELI – CNPJ: 13.773.721/0001-86, após análise de toda documentação

Estado do Pará

Prefeitura Municipal de Pacajá

Avenida João Miranda dos Santos, nº 67, Bairro Novo Horizonte, Pacajá-PA, CEP. 68.485-000
pmpacaja.cpl@gmail.com

e rubrica nos mesmos pelos presentes, o Presidente da Comissão Permanente de Licitação

habilitou a empresa MARCO X CONSTRUTORA EIRELI - CNPJ: 10.734.995/0001-78 e

inabilitou a empresa L. DA SILVA DOS ANJOS CONSTRUTORA EIRELI – CNPJ:

13.773.721/0001-86 por esta não cumprir o item  “13.4 - da qualificação técnica c) Comprovação

da Licitante de possuir em seu quadro técnico permanente, profissional habilitado de nível superior

em Engenharia Civil ou Arquiteto detentor de Atestado e Acervo Técnico, reconhecido pelo

CREA/CAU por execução de serviços semelhantes ao objeto da licitação, que será o profissional

responsável pelas obras.” Não houve a intensão de interpor recurso por parte dos licitantes nesta

etapa.

A Comissão Permanente de Licitação na presença de todos, abriu o envelope de proposta de

preços da empresa MARCO X CONSTRUTORA EIRELI - CNPJ: 10.734.995/0001-78, e após

análise e conferencia de sua conformidade foi assinada por todos os presentes e foi devidamente

classificada, sendo seu valor R$ 526.674,69 (quinhentos e vinte seis mil, seiscentos e setenta

e quatro reais e sessenta e nove centavos), conforme valor lançado em mapa de preços que é

parte integrante desta ata, sendo vencedora do certame.

Não houve a intensão de interpor recurso por parte dos licitantes, desta forma submeterei o

presente certame para o Ordenador de Despesas para efeito de homologação. Sem mais para

tratar digno de registro, eu TOBIAS DE TARSO DA SILVA PEREIRA, lavrei a presente ata a

qual assino e será assinada pelo representante presente e membros da Comissão Permanente de

Licitação.

TOBIAS DE TARSO DA SILVA PEREIRA

Presidente da CPL
OSMAR MENEZES DE CAMPOS

                                       Equipe de Apoio

JÂNIO AMARAL DE SOUZA

Membro da CPL

L. DA SILVA DOS ANJOS CONSTRUTORA

EIRELI
Participante

MARCO X CONSTRUTORA EIRELI
Participante

		2019-02-13T10:32:49-0200
	TOBIAS DE TARSO DA SILVA PEREIRA:69184950200
	Eu sou o autor deste documento